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Szüntessék meg a termelői 
kiméréseket

— A  vendéglősök és korcsm árosok országos nagygyűlése. —
(Folytatás.)

I t t  van  azu tán  a  forgalm iadé. Nem ! 
kivánok hosszadalm as lenni. A fo rg a l­
m iadéval kapcsolatos panaszaink köz­
ism ertek. Ezen panaszoknak és a  sok 
zak latásnak  csak akkor lehetne elejét 
venni, hogy ha a  vendéglős éc korcs- 
m árosiparban  is bevezetnék az egyfá- 
zisos fo rgalm iadét. Azt m ondta az 
egyik m agasabb ran g ú  m in iszteriális 
tisztviselő, hogy ez a mi iparunkban  
lehetetlen. Csodálatos. A usztriában  le­
hetséges, nálunk  nem. Ha. van egy 
szakm a, m elynél az egyfázisos fo rg a l­
m iadét m inden nehézség és zökkenés 
nélkül belehetne vezetni, úgy az a mi 
szakm ánk az.

B átorkodom  a következő hatá ro za ti ! 
javas la to t e lfogadásra aján lan i:

Az 1933. évi augusztus hó 9-én Szent­
endre m egyei városban  ta r to tt  orszá­
gos vendéglős és korcsm áros nag y g y ű ­
lés felkéri a m. kir. pénzügym iniszter 
u ra t, hogy a  vendéglős és korcsm áros 
iparosok ugyanolyan  ta r ta lm ú  kinié- 
leti időben részesüljenek a  közterhek 
tekintetében* m in t am ilyen  ta r ta lm ú  
kim életi idő a gazdatársadalom  ja v á ­
ra  van.

K éri továbbá, hogy m ódosítassék az 
ita lm érési tö rvény  v ég reh a jtási u ta s í­
tásának  16. § 6. és 17. § h) p o n tja  
akként, hogy a köztartozások h á tra lé ­
ka m ia tt vendéglős és korcsm áros ipa­
ros ita lm érési engedélye csak akkor le­
gyen elvonható, hogyha az adó tarto ­
zás a  folyó évi adó fizetése m ellett a 
m éltányosan m egállap íto tt 36 havi ka­
m atm entes részletet az adós iparos 
nem fizeti meg. A kiknél a  hátra lékos 
köztartozás je lzá log ilag  biztosítva van, 
azoktól az italm érési engedély elvon­
ható  ne legyen.

K éri a  nagygyűlés a  régebbi

időkből szárm azó adóhátralékoknak  
mindazon esetekben való törlését, mely 
hátra lékoknak  m indenáron való behaj­
tá s a  a  vendéglős és korcsm árcsipárost 
lé ta lap jáb an  tám adná meg és anyag i 
összeom lásba döntené

K ív án ja  a  naggyülés a  fényuzési és 
v igalm iadóknak  te ljes eltörlését.

V égül k ív án ja  a  vendéglős- és kores- 
m árosiparnál az egyfázisos forgalm i- j 
adónak sürgős bevezetését.

K l ö c k e r  Rezső (Sárbogárdi és 
N é m e t h  József (Debrecen) rövid 
hozzászólása u tán  a  nagygyűlés a ha- ! 
tá ro za ti jav as la to t elfogadta.

Ita l m érési ügyek. , 
Term elői kim érések, j

S z ő 11 ő s y Ferenc előadó azzal kéz- i 
di, hogy évről-évre összejövünk, elpa- | 
unszoljuk b a ja in k a t s bár az egyesület ! 
vezetősége m indent elkövet, hogy eze­
ket a  panaszokat illetékes helyen  tudo­
m ására  ad ja  és orvoslását kieszközöl­
je, de hozzá kell fűznie: a panaszok, a 
sérelm ek m egha llg a tásra  ta lá lnak , de j 
— eddig nem o rv o so lta lak , ü g y  va­
gyunk, m in t az egyszeri ember, aki 
ügyes-bajos dolgával a  m iniszterhez 
m ent és e ls írta  panaszát és segítséget 
kért. A m in isz ter nagyon udvariasan  
fogadta, m egértéssel végig  h a llg a tta  és 1 
azzal búcsúztatta , hogy m enjen csak 
haza. m ajd  ő u tá n a  fog nézni. M ikor a 
m iniszteri szobából eltávozva ezt a 
b iztató  ígére te t hallo tta , azon töpreu- j 
gett, hogy hogyan  kell azt a  m iniszteri ' 
ígére te t értelm ezni? Ö u tán a  néz a  m i­
nisz ter vag y  ügye u tán?  Mi is o lyan­
form án vagyunk: azon tűnődünk a 
sok m egnyugta tó  ígéret után, hogy ho­
gyan gondolják  az u tánanézést. Tudja, 
hogy a  m ú lt évben a  kőszegi országos

kongresszuson hozott határozatok alap  
já n  b enyú jto tt panaszok tá rg y áb an  a 
m inisztérium  a v izsgálato t elrendelte, 
de ki tu d ja  annak  a végét bevárni? 
Mi nem ünnepelni jö ttü n k  ide. Sok a 
bajunk, a panaszunk. A nagygyűlés 
rendezőbizottságához az egész ország­
ból jö ttek  a panaszok, nincs a rra  idő. 
hogy m indegyikkel behatóan fog lal­
kozhasson. röviden esak felem líti, hogy 
többek között a pilisesabai. bátaszéki. 
ozorai, csá ta lja i. deveeseri já rá s i, mo- 
sonmegyei. O iukota és környéki, tahi. 
m ező tú rt vál-vidéki. süm egjárási. já sz ­
apá ti. S iittő  és vidéjke, bácsalm ási, 
tú rk e v e t püspökladányi. C sorna járási 
stb. vendéglősszakosztályok és szerve 
vezetet az  italm érésre vonatkozólag 
konkretizálva felsorolták panaszaikat 
és k ívánságaikat. R ám utato tt az  ital- 
m érési illeték  jelen leg  m ég érvényben 
levő kivetés m ódjára, m ely igazság ta­
lan. Lehetetlen három  évre előre az 
illetéket m egállap ítan i, a kontingentá- 
lást sem lehet fenn tartan i, m u ta tja  ezt 
a kiskunhalasi eset. ahol a lakosság 
fele része tanyákon lakik, közelebb a 
szomszédos községekhez, m int K iskun­
halashoz. ennek dacára a  halasi városi 
vendéglősök és koresm árosok az egész 
lakosság u tán  kontingentált italm érési 
ille ték  összegét tartoznak  fizetni. H. J .  
vendéglősre k iró ttak  17 hl bor, 64 lite r 
sör és 23 lite r  pálinkaforgalom  után  
200 pengő illetéket. Gy E. 12.33 hl. 29.<>s 
hl és 19.7 li te r  ita lforgalom  u tán  230 
pengőt és így tovább. L egkirívóbb Szá­
lai S ándorra  k iró tt italm érési illeték. 
Fűinek évi fogyasztása — rokkant és 
a városon kívül vau  az üzlete 8 hl 80 
lite r  bor és 4 lite r  pálinka volt. év i il­
letéke pedig 200 pengő. A vendéglős- 
és korcsm áros ip ar változatlanul azt 
k íván ja , hogy az italm érési illeték 
kombin ál tassék  a borfogyasztási adó­
val és té telenkén t legyen fizetendő.

Nem kíván részletesen foglalkozni az 
ip a r  m ásik nagy  sérelm ével, a term elői 
kim érésekkel. Az ősterm elői ital m éré­
sek la v in á ja  zuhan t szakm áinkra, mely 
eltem etéssel fenyeget, le já ra tja  a ma-
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- v a r  bor tekintélyét. az ősterm elők és j 
álterm elök egym ással k o u kurrá lnak  és ; 
I* ro n tják  a bo rá rak a t, teh á t nem  se- j 
g ítenek az ősterm előkön ezeknek a  ki- j 
m érések engedélyezésével, legfeljebb j 
azokon a borkofákon (boresempésze- 
ken). kik különféle foglalkozásaik m el­
lett rávete tték  m agukat az alkalm i 
torkereskedésre. A pénzügyi politika, 
am ely a döntésekké kinevezett ő ste r­
melőket egym ás elleni árrom boló kou- 
kurrenciába h a jtja  és roham osan !e- 
gyengíti. viszont em ellett az állam  és a 
község pénzbeszedő sá fá ra it , a h ivatá- | 
sós italm érőket fo rgalm uk m esterséges 
elvonásával tönkre teszi és így az á l­
lam  rengeteg  adóbevételtől elüti, m áris 
m egbosszulja m agát.

A vendéglős- és koresm árosiparílak  
nem az a követelése, hogy ezeket az 
állító lagos term elők kim érési időhöz 
legyenek kötve, az ip ar követelése, 
hogy a  term elői kim éréseket szüntes­
sék meg. (Lelkes éljenzés.) A term e­
iéi kim érések tű rése nem lehet esen- 
eselő tárgy ! (Élénk helyeslés!) Az O r­
szágos Egyesület beadványában ada­
tokkal igazolta, hogy a borkészletek az 
egész országban roham osan fogytak . 
M ár jú liu s  elsején í r ta  egy bornagy- 
ttrm elő  a B orászati Lapokban, hogy 
-egyes borvidéket fo rm álisan  k iá ru s í­
to ttak . H allunk  arró l is, hogy nagy 
borterm ő községekbe (Pestm egye köze­
pén) m ár m ost jú n iu sb an  a  D unáutúl- 
ról, S zétszórd—P ak s vidékéről visznek 
b* n azaz im portálnak  — kommerebo- 
rokat. Mi lesz augusztusban vagy  szep­
tem berben.^  S m iután  m egszűnt az az 
ok. am iért a term elői engedélyeket en ­
gedélyezték. tehát m eg kell sziinniők a 
term elői kim éréseknek is. A tapaszta­
latok u tán  b á tran  m ondhatjuk , ez 
nem csak a k im érőiparok érdeke, hanem 
a borterm előké is! (Ugyvan!) A hiteles 
s ta tisz tika i adatok  is igazunk m ellett 
tanúskodnak. U gyanis a  M agyar Sző­
lősgazdák O rszágos E gyesülete  kezde­
m ényezésére az óborok sta tisz tik a i 
n y ilv án ta rtá sá t bevezette. A szőlősgaz­
dák ehhez a k ívánságához a  vendéglős 
és korcsm árosipar öröm mel csatlako­
zik. de k iegészíthetjük  ezt a  k ivánsá- i 
got azzal a  kérelem m el, hogy m inden ‘ 
évben, a sz ü re t befejezése u tán  a pénz- j 
ügyörség közrem űködésével az ú jb o r 1 
készlet is vétessék fel a S ta tisz tika i 
H iv a ta l á lta l. A pontos term elési ad a­
tok m egállap ítása  a  borterm elők és ki­
m érők érdeke! (Helyeslés!) B ehatóan 
foglalkozik m ég a  borfogyasztási adó 
ügyével és rá in u ta tt  a r ra , hogy a  mos­
tan i rendszer m ellett, m ikor a  közsé­
gekre bízzák ennek az adónak a  besze­
dését. h iv a to tt szakértők  m egállap ítása 
szerin t 13 m iiló pengőt m eghaladó bor- 
ita ladó  nem folyik be. K ívánatos volna, 
hogy a borfogyasztási adó beszedését 
ismét az állam  venné á t  és ennek ellen- j 
őrzése ismét bízass ék a  pénzügyőrségre.

K ülön k ív án ja  m egem líteni, m int 
speciális sérelm et, a  dunam enti közsé­
gek és a  fővárosi k a rtá rsak  panaszát 
a dunai boresem pészet végett. A D unán, 
csónakon nagyban folyik a  csempészés, j 
De nem csak csónakon, hanem  hajó n  is. \

Hasznos tudni
hogy SCHMIDTHAUER

kesetütize

nem csak  a  legjobb term észetes hashajtó ,

de kiöblitési szerepénél fogva g y o rs a n  eltávo lít.a  
a  káros bak térium okat a  szervez "tfcől

I tt  n incs kivétel, a M FTR és DGT | 
hajó in  is hoznak fel P ak s vidékéről i 
„szívességből*4 bort és á ta d já k  a meg- | 
jelölt, cím nek. O tt van  az Eötvös téren  | 
az I. szám ú T anyahajó . am ely  egész 
koresm aszerűen fo ly ta tja  a  borkim é­
rést. K ülön javaso lja , hogy ennek a 
visszás á llapo tnak  m egszüntetése ér­
dekében az Országos E gyesü let a  két 
h a jó tá rsaság n á l já r jo n  el. (Helyeslés!)

V égül m ég felem líti, hogy a K ispest- 
P estszentlőrinci V endéglősök és K ávé­
sok Ip a rtá rsu la ta  in d ítv án y t küldött, 
a  term elői kim érések m egszüntetése 
érdekében. Úgy gondolja, ez ind ítvány  
kü!ön tá rg y a lása  felesleges, m iu tán  
előadói jav a s la ta  úgyis a term elői k i­
m érések teljes m egszüntetését k íván ja . 
(Helyeslés!) A következő h a tá ro za ti 
jav as la to t kérte  elfogadni:

Az 1933. évi augusztus hó 9-én Szent­
endrén  ta r to tt  országos vendéglős és 
korcsm áros nagygyűlés m egállap ítja , 
hogy az italm érő  iparosok évek óta 
h angozta to tt és a  nagy m éltóságú m. 
kir. P énzügym in iszter úrhoz elő terjesz­
te tt kérelm e, az ita l m érési törvény 
egyes rendelkezéseinek m egváltoztatá­
sa irán t, m indeddig nem le tt te ljesítve.

A  nagygyűlés m egbízza a  „Vendég- j 
lősök és Korcsul á r  ős ok O rszágos Egye- 
sület**-ének elnökségét, hogy a  vendég- ] 
lés és korcsm áros iparosoknak az ita l- i 
m érési tö rv én y re  vonatkozó összes ki- | 
vánságait em lék ira tba  fog lalva sürgő­
sen küldöttség ileg  ad ja  á t  a  m. k ir. 
Pénzügym iniszter úrnak.

T ovábbá felkéri a  nagym éltóságú ni. 
k ir. P énzügym in isz ter u ra t, hogy az 
1926. évi 16.152 sz. rendeletét, am ely  a  i 
term elői ita lm érési engedélyek kiadá- I 
sá t szabályozza, von ja  vissza, m iu tán  
e k im érésekre borterm elői érdekből 
sincs szükség.

X eiser  N ándor (V isegrádi a fűsze­
resek és szatócsok és butéliázók elleni 
panaszokat em líti. K löcker  Rezső (S á r­
bogárd i a borcsempészek garázdálko­
dását ism erteti, am it a vonatokon foly­
ta tn ak  és rám u ta to tt a r ra , hogy te tten­
érés esetén sem lehet a csempészek 
ellen e ljá rn i. m ert nehezen lehet bizo- ! 
ny ítan i „az iparszerű  séget/* Boán I 
István  (K elenvölgy) ugyancsak  a 
vasutasok és villam osalkalm azottak  
borcsem pészését panaszolja. V niczer  
E rnő (K ispest) a term elői kim érések 
elvonását követeli. L ip tá k  M ihály 
(Pest szén te rzsébet) öröm m el á lla p ítja  
meg, hogy a kereskedelmi korm ány 
képviselője m egjelent közöttünk, hogy | 
személyesen is meggyőződjön az itt el- j

hangzo ttakró l, hogy iparunk  m ilyen 
válságos helyzetben van. Kéri a kor­
m ány k iküldöttét, hogy illetékes he­
lyen legyen szószólója jogos k ív án sá­
gainknak. S zerin te a ..Fogadó4* aug. 
1-i lapszám át gyászkeretben kellett 
volna m egjelentetni, m ert az ú jságban  
töm öríte tt sorok ip aru n k  sira lm as á l­
lapotáról szólnak és így stilszerű  lett 
volna a fekete keret. Hosszasan és é r ­
dekesen vázolja azu tán  a  vendéglős és 
korcsm árosipar nyom asztó helyzetét, a 
sok áltern ielő  káros m űködését és oda- 
konkiudál, hogy a tizenkettedik óra 
utolsó perceiben a korm ány hallgassa  
meg panaszainkat és sürgősen orvo­
solja. hogyha nem ak arja , hogy m ind­
n yájan  a  ko ldustarisznyát vegyük m a­
gunkra. L ip ták  beszédét nagy figye­
lemmel h a llg a tta  és á lta lános helyes­
léssel fogadta a nagygyűlés.

B encsik  I s tv án  (Miskolc) úgy gon­
dolja, hogy attó l a term előtől, ki m ás­
tól szerzi be a  „sa já t termését**, az en 
gedély t vissza kell vonni. Hegedűs 
M átyás (Püspökladány) ism erteti a 
vendéglősipar o ttan i 'helyzetét, v a la ­
m int a vonatokon folyó bo ráru s ítást. 
A vendéglők, korcsm ák üresek, a  fo­
gyasztóközönséget ezek a zugkim éré­
sek elvonják, csak egy m arad t m eg a 
vendéglősiparosoknak: az adófizetés! 
Hogyha ham arosan változás nem tö r­
ténik, kénytelenek leszünk üzleteinket 
bezárni. X em cth  József (Debrecen) pa- 
nasozlja, hogy a term elői kim érések­
ben szikvizet is á ru sítan ak , fröecsöket 
is szolgálta tnak ki. Tóth  K álm án  (Mo- 
son-M agyaróvár) a  D unántú l nyugati 
részein dívó borszekerezést ism erteti. 
N áluk szőlőterm elés nincs és em iatt a 
borterm ő vidékről m indenféle Vinkó- 
val és lőrével a  m osonmegyei községe­
ket lepik el nap-nap  u tán  az á lterm e­
lők és term elők szekereikkel és á ru s ít­
juk az útközbe eső kútnál m egvizezett 
bort. E lőfordu lt pl., hogy egy ilyen 
borszekerező karácsonykor egy nap 
a la tt  14 hl. bort m ért ki. E dd ig  hasz­
talan volt panaszunk, feljelentésünk. 
Ó hajtásunk az volna, hogy a ny ílt tö r­
vényszegéssel és büntetendő cselekmé­
nyek egész sorozatával véghezvitt bor­
szekerezést a korm ány tiltsa  be. A m á­
sik sérelm ük — és m ikép hallo tta, ezt 
más vidékről való k a r tá rsa k  is sé re l­
mezik — az. hogy tegyek lehetetlenné, 
m iszerin t a szatócsok és fűszeresek a 
sok árucikk  m ellett m ég ko rlá to lt ital- 
mérési engedéllyel is e llá ttassanak . A 
törvény intenciója az, hogy a  fűszere-



FOGADÓ
l!l!!!i(l!lll!!!ll!l!lill!Illll!lliniil!llllll!l!!llll!IH!llilL

3

sek m árkás, különleges borokat le­
zárva, palackokban á rusítsanak , de 
nem az, hogy a bolt m elletti rak tárban  
kis hordó bort csapra verjenek és ha 
valaki odajön borért, úgy az üveget 
m egtöltsék, bedugaszolják és egy lite rt 
49 fillé rért á rusítsanak  csak azért, m ert 
3—4 filléres haszonnal megelégszik, 
hogy a  többi cikkekben elm aradt hasz­
not be tud ják  hozni. A rról nem is ak ar 
beszélni, hogy ezeknek a  szatócsoknak 
legtöbbje még nyíltan , helyben való 
fogyasztásra is szolgálnak itallal. Ha 
a korm ány rendet tud ta rtan i a do­
hánygyártm ányok  á rusításánál és mi n­
den csempészést és visszaélést meg tud 
akadályozni, úgy a nagy közterhekkel 
m egrakott vendéglősipar érdekében is 
szigorúan ellenőriztesse a bor kim éré­
sével és áru sításáv a l való m anipu lá­
ciókat. V agy van törvény, vagy nincs. 
H a a törvényt minden m elléktekiutet 
nélkül végrehajtanák , ezek az anom á­
liák nem volnának.

Szöllősy  Ferenc előadó ezután reflek­
tá lt az elhangzottakra. Felem lítette, 
hogy a felm erült k ívánságok a  bead­
ványban figyelem be vétetnek, s u tána  
a nagygyűlés a ha tározati javas la to t 
egyhangúlag  elfogadta.

A sörügy.
Dr. Stéger  Béla előadó következett. 

Kezdi a sörügybeni panaszokkal. Ezen 
a téren nincs változás. E gyet kényte­
len m egállap ítan i, hogy a sörfőzdék 
nagyon tanulékonyak. Utánozzák a te r ­
melőket és a  Pók-áruházat, közvetlenül 
a fogyasztóknak á ru s ítjá k  a sört. És 
mi az eredm ény? A terem ben díszíté­
sül fe lhasznált söröshordók szem lélte­
tően szim bolizálják a sö rgyári helyze­
tet. A söröshordó p iram isának  alap ja  
egy 2 hl hordó, ezen van  egy 1 hl. u tá ­
na egy 50 Üt., ezen egy 25 lit. és végül 
egy 1U hl söröshordó. A p irám is csú­
csa — ez h iányzik  — volna egy Családi 
sörpalack. De egy kis változás m égis 
csak van. A népszövetségi m eghízott a 
napokban k iadott jelentésében azt ír ja : 
,.A kiskereskedelm i á rak a t továbbra is 
magas színvonalon ta rtjá k , m inek kö­
vetkeztében a fogyasztás csökken. P él­
dául szolgálhat a sör. a te j és a. cukor. 
A sörgyártáshoz használt á rp a  ára  
1928-tól 1932-ig 50 százalékkal csökkent 
és ugyanaz a la tt az időszak a la tt a sö r­
gyártáshoz szükséges m ás nyersan y a­
gok á ra i is erősen csökkentek. A sör 
á ra  azonban az 1928. évi színvonalon 
ta rto tt. Ennek az volt az eredménye, 
hogy — tekin tetbe véve az olcsó sör 
versenyét is — a fejenkénti fogyasztás 
az 1925—26. évi 8.2 literrő l 1930—31-ben 
2.4 lite rre  sü lyed t és a sörterm elés, az 
1927—28. évi 670.000 hl-ről 1932-ben 
213.200 hl-re. A k incstár, am ely 1927— 
28-ban söradóból 7.6 m illió pengőt vett 
be, 1930—31-ben csak 3.6 m illió pengőt 
kapott és ez a jövedelem forrás azóta 
még jobban apadt."

Tehát nem a  sörgyáraknak , hanem 
nekünk volt igazunk, m ikor kifogásol­
tuk a sörfőzdék gesztió jukat. Ú gy gon­
dolja, az egész nagygyűlés á lláspon t­

jának  ad hangot m ikor azt a vélemé­
nyét n y ilván ítja , hogy a sörgyárak  
rev id iálják  üzleti po litikájukat! A 
vendéglősök és koresm árosnk szívesen 
mérnék a sört. de nem a fogyasztó kö­
zönség anyag i erejét m eghaladó árban 
és nem a polgári keresetük rovására. 
A kim érőipar ilyen értelem ben, anél­
kül hogy felkinálkozni akarna, h a jlan ­
dó, ha a sörgyárak  k ívánják , a kerék­
asztalnál eszmecserét folytatni. Felol­
vassa végül a M agyar S. rfőzök Egye­
sülete válaszlevelét a r ra  a panaszra, 
am elyet az országos egyesület az O tt­
hon és Család sörnek m ag án h áz ta rtá ­
soknak való eladására vonatkozik. A 
válasz nem kielégítő. K ielégítő volna, 
ha Ígéretet ta rta lm azna és a sö rá ru s í­
tásnak panaszolt m ódját haladéktalanul 
m egszüntetnék. V iszonyunk tehát a 
sö rgyárakkal egyelőre, korrek t — de 
nem szívélyes.

A zeneszerzői jogdíj.
Dr Stéger  Béla előadó szerin t a múl t  

évi országos kongresszuson e tá rg y  ki 
lett m erítve. A kongresszuson hozott 
ha tá ro za t értelm ében a kereskedelmi és 
iparkam ara  ú tján  az országos egyesü­
let kérte  az 1921. évi L IV . t. c. némely 
rendelkezésének m ódosítását. K érel­
m ünkre a kam ara m últ hóban értesí­
tett, hogy a kereskedelem ügyi m inisz­
te r 33087 1933 szám ú leiratában  értesí­
te tte a kam arát, hogy a belügym inisz­
ter u ra t egyidejűleg felkérte a vonat­
kozó jogszabályok revízió jára . Csak 
röviden felem líti, hogy a m agas zene­
szerzői jogd íjak  elleil A usztriában 
eredményesen befejezett mozgalom volt. 
íg y  a jogd íjak  m érséklése irán t az 
egyesület m ég az idén országos moz­
galm at szándékozik indítani.

A  záróra ügye.
Dr. S téger  Béla előadó közli, hogy a 

csornai és já rá s i ip artestü le t vendég­
lős szakosztálya a záróra ügyhöz in­
d ítv án y t küldött, am elyben a vendég­
lők és korcsm ák kis- és nagyközségben 
egyöntetűen kérik  m egállapítani a zár­
ó rá t olyképpen, hogy a nyári záróra  
egy órával később legyen, mint  télen. 
Továbbá kérik  az előre váltható  zár- 

•óra szelvény megengedését. A csornai 
k a rtá rsak  kérelm ét ajánlom , hogy a 
kartá rsak  tegyék m agukévá, de -szük­
ségesnek ta r t ja  itt külön m egem líteni, 
hogy az itt előbb felolvasott v*sárnapi 
m unkaszünetről készült előadói tö r­
vénytervezet szerin t Irt.ílOO lakosú ki­
sebb helyeken a záró rá t esti 11 órában 
k íván ják  m egállapítani és m ár e tá rg y  
tárgyalásáná l a nagygyűlés kim ondta, 
hogy az álta lános tizenegyórás záróra 
sérelm es iparunkra . Jav aso lja  tehát, 
hogy a nagygyűlés változatlanul ta r t ­
sa fenn azon á lláspontjá t, hogy kí ván­
ja. hogy kis- és nagyközségijén a zá r­
óra 12 órában á llap íttassák  meg. to­
vábbá k érjük  a záróra m eghosszabbí­
tási és táncengedély d íja t legm inim á­
lisabbra m érsékelni végül pedig kérjük 
a záróra m eghosszabbítási engedély 
megszerzésének egyszerűsítését és a 
záróra szelvények k iadását. Felolvassa

őrizked j a  későbbi utánzatoktól.

Tokaji pezsgő
NŐSNER, V., Holtán u. 2.

rendelhető. — T e le fo n : 19-4-89.

i múl t  évben hozott kongresszusi be­
adványra  érkezett belügym iniszteri 
választ, am elyben a m iniszter közli, 
hogy .a jelenleg meg fennálló törvényes 
rendelkezések folytán a záróra m egvál­
toztatása nem lehetséges. De a tán c­
engedélyek után fizetendő d íjak  m ér­
séklési* és 5 lít előre meg nem ha t á ­
rozott zárórh m egho-szahbítási enge­
délyszelvények k iadása i ránt i  kérel­
met a tervhevet t 64.573—1901. B. M. 
rendelet m egváltoztatásávyal újból 
fogja szabályozni.

BOSCHANVERMOUTH
kitűnő étvágygerjesztő

D reisziger Nándor (Csorna) és m á­
sok hozzászólása u tán  a nagygyűlés 
az előadó jav as la ta  értelm ében h a tá ­
rozott.

Elnök  azután  bejelenti, hogy a beér­
kezett ind ítványokat az előadók elő­
adásukban m ár ism ertették, m ás in d ít­
vány nincs. így a nagygyűlés tárgy- 
sorozata kim erült. A nagygyűlés által 
hozott határozatokat az elnökség sü r ­
gősen illetékes helyre fogja ju tta tn i. 
A nagygyűlést bezárja.

U tána a H orváth-nyoleas. am elynek 
tag ja i: dr. H orváth  Ákos karnagy. 
V alentin János. T uppán János, Mrá- 
zik Rezső. Herczog Gyula. Kerekes 
P ál. Ki rály Pál. Szalura István és 
R ich ter Ferenc a H im nuszt énekelte.

A nagygyűlés befejeztével a n ag y ­
gyűlés vendégei, m iután  egy helyen 
nem lehetett volna elhelyezni, négy- 
vendéglőben ebédeltek. A H usvik-féle 
vendéglőben az ebéden resztvettek  a 
m eghívott vendégek is, ahol Szűcs Mi­
h á ly  a korm ányzóra m ondta az első 
pohárköszöntőt, u tán  dr. S tarzsinszky 
László po lgárm ester az országos egye­
sület elnökét és vezetőségét köszön­
tötte. Felköszöntőt m ondott m ég Szől- 

I lőssy Ferenc. R itte r  Jenő. H liniczky 
I Endre és mások. A díszebéd után a ven- 
j dégek egy része elu tazott, a nagyob­

bik része k irándult a K irá ly -fo rrás­
hoz. hol a D reher sö rg y ár friss sörrel 
vendégelte meg a k irándulókat. A höl­
gyek a D réher sö rgyári tisztviselő á l­
tal önként beígért D reher Mául  cso­
ko ládégyár külön m eglepetésében nem 
részesültek, m ert a kü ldö tt levél sze­
r in t a sö rgyári tisztviselőnek nincs 
joga ugyanannak  a cégnek csokoládé- 
gyári jg y éb en  intézkedni. U gylátszik. 
a F lo rido r mégsem Celesztin. Nem baj. 
A legközelebbi nagygyűlésen m ajd a 
rendezőség m egfogadja a cserkész je l­
szót: „Légy résen!" - A m ásik része, 
am elyhez azu tán  csatlakoztak  a  k irán ­
dulásból visszaérkezettek is. .az új mo­
dern  dunai csónakkiubháznái a Dutiá 
ba fü rdő it és vacsora után. esti 9 ó ra ­
kor a különhajón elutaztak.
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Iparunkat érdeklő kérdések és 
válaszok

4

A soproni kereskedelm i és ip a rk a ­
marához. a kam ara  terü le térő l ha tósá­
gok. ipartestü le tek  és m agánosoktól 
érkezett szakm ánkkal vonatkozásban 
álló  m egkeresésekre adott válaszokat 
ü t  ism ertetjük .

Ezek a  kérdések és válaszok nem 
csak érdekesek, hanem  tanu lságosak  
is. Egyes esetekben — csak figyelm esen 
kell olvasni — azt lá tjuk , az em berek 
csa lafin tasága  te tte  szükségessé a ka­
m arai vélem ény bekérését. Itt van  pl. 
az az eset. hogy egy korcsm áros nem 
kapott italm érési engedélyt, ennek da­
cára nem zárta  le korcsm áját, hanem  
ta r t  üdítő ita lokat és a bort vagy sört 
am it a beforduló vendégek rendelnek, 
a szomszéd korcsm ából hozatja.

Itt van  azu tán  egy m ásik eset. A ki­
m érő nem ta rt fémből készült folya- 
dékürinértéket, hanem  a h ite lesíte tt 
üvegpoharak- vagy kanosokkal m eríti 
ki a  bort a korsóból. V ájjon  m iért, m i­
kor a fémből készült és hosszú fogan­
tyúval  e llá to tt árm értékkel sokkal 
könnyebb dolgozni?

A vasm egyei alispán  a következő 
kérdéssel fordult a kam arához:

A  ^V asm egye i Vendéglősök S zövet- 
sége" az ita l m érési engedéllyel rendel­
kező körök. egyesü le tek  és testü letek  
ital mérő és ét el-ki szolgált a tő  teréken g - 
ségénrk korlátozását kéri.

Az állam i italm érési jövedékről szó­
ló 1921 évi IV. t.-e. vég reh a jtása  tá r ­
gyában  kiadott 101.010/1921. P. M. szá­
mú rendelet 13.§-a III. bekezdése 1. 
pon tja  szerin t a  kaszinók, olvasó- és 
társaskörök  nem nyilvános helyiségére 
szóló ko rlá tlan  italm érési engedélyek 
..csakis a tagok és az á lta lu k  bevezetett 
vendégek, továbbá a kaszinó (kör) á lta l 
rendezett m ulatságokon m egjelenő (s 
ez esetben vendégjog cím én ideiglene­
sen a tagok jog a it élvező) közönség 
részére és csupán helyben való  fogyasz­
tá s ra  tö rténő  ita lk iszo lg á lta tásá ra  jo ­
gosítanak. ellenben az uccára való k i­
m érés vagy  ita lá ru s ítá s  lehetőségét 
még a  tag o k ra  nézve is k izárják ."

Egyesületek, körök a  fennálló  tö r­
vényes rendelkezések szerin t ip a r t nem 
űzhetnek, ily  a laku la toknak  a vendég­
lő ipar önálló  üzésére iparengedély  nem 
adható.

Főszolgabíró . K apuvár: Vendéglők és 
korcsm ák üzle tny itási órája?

Sopron várm egyében a  vendéglők és 
korcsm ák üzletnyitási ideje alispáni 
rendelkezés szerin t reggeli öt órában 
van m egállap ítva . Az ipari m unka va­
sá rnap i és S zt.-István-napi szünetelé­
sének szabályozásáról szóló 1921. évi 
94.537. szám ú kereskedelem ügyi m inisz­
teri rendelet 6. $-a m ásodik bekezdése 
értelm ében azonban a k o rlá tlan  kim é­
rési üzletekben (vendéglőkben és korcs­
m ákban > v asárn a p  és Szt.-István  n ap ­
já n  bor. borin ust. gyüm ölcsbor, sör és 
szeszt nem tarta lm azó  üd ítő ita lok  csu­
pán reggel 7 órától szolgálhatok ki.

Főszolgabíró. Tapolca: Pinceszövet- j 

kezet borkereskedésre szóló iparigazol- i 
ráng váltásának kötelezettsége alá j 
rsik-e?

Az 1884: X V II. t.-c. 183. §-a a) pontja  
szerin t a m ezőgazdasági term elés és 
az ezzel összefüggő m ellékiparágak, 
m elyek leginkább sa já t  term ények fel­
dolgozására és e lá ru s ítá sá ra  szorítkoz­
nak. az ip artö rvény  rendelkezései alá 
nem  esnek. H a teh á t a Badacsonv-Bor- 
vidéki Szőlősgazdák Pinceszövetkezete 
csakis a  szövetkezeti tagok á lta l te r­
m elt bo rt á ru s ítja , a  borterm elés és 
ezzel kapcsolatos bo ráru s ítás  te ré t nem 
h ag y ja  el. tehát ip a r t (kereskedést) 
nem űz s így iparigazo lványt váltan i 
nem  tartozik . Ezzel szemben, ha nem 
szövetkezeti tagok borát is vásáro lja  
és értékesíti, borkereskedést űz. m ely j 
k o rla t az iparigazo lvány  szövegében 
esetben iparigazo lvány  v á ltá sá ra  kö- ! 
teles.

Ip a rtestü le t. S zany: Gyakorol hat ó-e 
vendéglői pár ita lm érési jog  nélkül; a 
csak italm érő testü le ti kötelékbe von- 
ható-e?

H a a szóban forgó vendéglőstől a ' 
pénzügyi ha tóság  az ita lm érési jogot i 
m egvonta, ez nem  akadálya  annak , ! 
hogy a  vendéglős vendéglői iparenge­
délye a lap ján  ip a rá t folytassa. Az ita l­
mérési engedély m egvonása u tán  a 
vendéglős tevékenysége csakis a  78.000/ 
1923. K. M. szám ú rendelet 130. §-a má- 
sodik bekezdésében í r t  keretek között 
tö rténő  étel k iszo lgá lta tására  szorit- 
kozhatik.

H a pedig a pénzügyi hatóság  az ital- 
m érési jogtól m egfosztott vendéglős 
feleségére és az eddigi üzlethelyiségre 
ruházza az ita lm érési jogot, ebben az 
esetben a  vendéglőhelyiségben ita lm é­
rés is  fo lyhatik  anélkül, hogy a  ven­
dég lőipari engedéllyel bíró  férj jöve­
déki k ihágást követne el. A feleség, ha 
tevékenységét k izáró lag  az ita lm érésré  
korlátozza és ételeket nem szo lgálta t 
ki, nem válik  vendéglőssé s íg y  őt 
ip a rtestü le ti kötelékbe kényszeríteni 
nem lehet.

A ttól azonban a feleség e ltiltható , 
hogy neve a cég táblán  vendéglősként 
szerepeljen. A „vendéglős4* m egjelölés 
h asznála tára  ugyan is iparjoga  a lap ján  
csakis a fé rj jogosu lt és csak egyedül 
ő vonható ip artestü le ti kötelékbe.

Tapolca: Kávémérésben, tea és csája  
kiszolgál ható-e; rum  ez italokhoz ita l­
m érési engedély nélkü l adható-e?

A kávém érőnek a 78.000/1923. K. M. 
szám ú rendelet 130. §-a 6. bekezdése 
szerin t üzletkörébe tartozik  a  tea és 
csá ja  k iszolgáltatása.

H a a  kávém érő a  teá t és csaját sze­
szes ita lok  hozzáadásával kon y h á já ­
ban készíti cl, v agy is a  teához üzlet­
helyiségében nem  külön szo lgálta tja  
ki a  rum ot, ita l m érés jog i szempontból 
k ifogás a lá  nem esik.

A m ennyiben azonban üzlethelyisé-
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gében a k á r  csak tartozékkén t is sze­
szesitalt (rum ot) kíván k iszolgáltatn i, 
az ita lm érési jövedékről szóló 1921. évi
IV. t.-c. vég reh a jtása  tá rg y áb an  k iado tt 
101.010/1921. P. M. szám ú rendelet 7. §-a 
5. p on tja  értelm ében szesz és abból ké­
szült- közönséges pálinka k izárásával 
egyéb égetett szeszes ita loknak  álló és 
ülő vendégek részére való poharazásá­
ra az illetékes pénzügyi hatóságtól k i­
m érési engedély t ta rtozik  váltan i, el­
lenkező esetben jövedéki .kihágásért 
felelősségre vonható.

Főszolgabíró, Csorna: Ita lm érési en­
gedéllyel nem bíró korcsm áros ipar­
k ihágást követ-e cl, ha m ás italm érő- 
től hozatott ita lt m ér k i vendégeinek?

I ly  esetben iparki,hágást nem, hanem  
csak jövedéki k ihágás ténye á llap íth a ­
tó meg, m ely a pénzügyi szakasz é r te ­
sítésével m ár megfelelő' elintézést 
nyert.

T erheltnek  u g yan is korcsm aipari en­
gedélye b irtokában  ip a rá t gyakoroln i 
jogában  áll, tevékenysége azonban, 
m inthogy italm érési engedélyt az ille ­
tékes hatóság tó l nem kapott, csakis a 
78.000/1923. K. M. szám ú rendelet 130. 
§-a m ásodik bekezdésében m egjelölt 
keretek között történő ételk iszo lgálta­
tásra  szoritkozhatik .

Főszolgabíró, M agyaróvár: É le lm i- 
szerkereskedésre és tejnek, fr issítő kn ek  
az üzlethelyiségben való elfogyasztás  
céljából való kiszolgáltatására, adható-e 
i pari gazol vá n y  ?

Eléggé álta lános g y ak o rla ta  a  cse- 
u u g e  és élelm iszerárusoknak, hogy 
cikkeik m in d já rt az üzleti helyiségben 
á llva  való e lfogyasztására is lehetősé­
get n y ú jtan ak  vevőiknek. Ez a  g y a­
korlat az iparigazo lvány  szövegébe 
való külön fölem lítés nélkül fo ly ik  és 
így  ha  folyam odónak is ily  szándéka 
van, a  kiadandó iparigazo lványban  
ennek feltüntetése fölösleges, ille tve 
n e m .is  lennehelyénvaló. É lelm iszerek­
nek helyben asztalok és székek hasz­
n á la ta  m ellett való elfogyasztásra  á ru ­
sítá sa  ugyan is, bárm ily  módon tö r­
ténjék , csak /iparengedély (kávés-, 
vendéglős-, korcsma-, kávém érő-ipar- 
engedély) b irtokában  gyakorolható.

Főszolgabíró, Szen tgo tthárd: Járás- 
beli korcsm árosok és vendéglősök bor­
kim érésre h ite lesíte tt ii vég poharakat és 
kancsókat használnak fém ből készült 
fo lyadékürm érték  helyett. K ifogásol- 
ható-e ez a. gyakorlat?

A kereskedelem ügyi m in iszter 1924. 
évi 74.122. szám ala tt kelt határozata  
szerin t m indazon esetekben, am ikor a 
közforgalom ban a törvény  á lta l e lő írt 
ürm értékek használandók, a korcsm ái 
poharak  a szabályszerű ü rm értéket 
(107.225/1908. K. M. szánni rendelet 13. 
§-a) nem helyettesíthe tik . A korcsm ái 
pohár ugyan is nem b ír a rendeletileg  
e lő írt közforgalm i ü rm érték  jellegze­
tes tu la jdonsága iva l sem szerkezetre, 
sem pedig h ib ah a tá rra  nézve és így a 
korcsm ái pohár m egengedett h ib ah a­
tá ra  tú lh a lad ja  az ugyanolyan nagy­
ságú ürm értékek büntetendő h ibaha- 

! tá rá t.
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Éppen ezért m indenkor, am időn egy 
fél a korcsm ái, b á r h ite lesíte tt poharat 
eredeti rendeltetésétől eltérően oly cél­
ra  használja, m elyre a törvény II. fe­
jezetében e lő írt iirm értékek szolgál­
nak, az 1907. évi V. t.-c. 33. §-a a) pont­
jáb a  ütköző k ihágást követ el. m ert a 
félnek a köteles gondosság m ellett 
tudn ia  kel lelt volna, hogy a korcsm ái 
pohár a közforgalm i iirm értékek tö r­
vényes követelm ényeinek nem felelhet j 
meg.

A rra  az esetleg fölvethető érv re  vo­
natkozólag. hogy h ite lesíte tt edénnyel 
való kim érés által k ihágást elkövetni 
nem lehet, m egjegyezzük, hogy ily 
m egállap ítás helytelen, mivel e felfo­
gás szerin t az 1907. évi V. t.-c. 33. §-a a) 
pon tjában  kö rü lírt k ihágás esete soha­
sem következhetnék be.

Különféle közlemények
U j ügybeosztás a  pénzügym iniszté­

rium ban.
C s e k ő  Béla dr. m in. tanácsos n y u ­

galom ba vonulása fo ly tán  a V III . (Il­
letékek. forgalm iadók) főosztály veze­
tésével K o v á s z n  a y  - B o g  d á  n  y 
Béla m iniszteri tanácsos, a  X . Ita lm é­
rési főosztály vezetésével pedig B á- 
t - h o r y  O szkár min. tanácsos b ízato tt 
meg.

A lapszabályait m ódosítja az ip a r­
testü let.
A B udapesti Szállodások és V en­

déglősök Ip arte s tü le te  e lö ljárósága  
legutóbbi elő ljárósági ülésén ism erte t­
ték az alapszabályok tervbevett mó­

dosítását. M int értesü lünk  az ipar- 
testü leti tagoknak különösen a  2. §-nak 
tervbevett m ódosítása ellen van  kifo­
gásuk. Azt m ondják, e szakasz csak 
h iúság i célokat szolgál, az ip artestü ­
let feladata pedig sokkal komolyabb, 
sem hogy ilyen h iúság i kérdésekkel 
foglalkozón. A 28. §-ban új á llá s t k í­
vánnak  az ipartestü letnél rendszeresí­
teni. E rre  az ú j tisztségre eg y á lta lá ­
ban nincs szükség. H a sok a  m unka, 
úgy m ajd  m eg lehet hosszabbítani a 
h ivatalos órákat. A 32. §-ban pedig 
csodálatos módon m eg a k a rják  szün­
tetn i az elő ljáróság i tagok felelőssé­
gét. Az, ip a rtestü le t a lap ítv án y a iv a l 
eg y ü tt nagy vagyon felett rendelke­
zik, el lehet azt képzelni, hogy a  ha­
tóság az oly alapszabálym ódosítást 
jóváhagyjon, am ely  ezt a  felelősségét 
a közgyűlésre á th á rítan a . Micsoda 
leendő reform eszm ék teszik k ívánatos­
sá  azt, hogy az elö ljáróság  ne legyen 
jo g ilag  felelős h a tározata iért?

Az alapszabály  m ódosításának k ifüg­
gesztése nem egész szabályos.

N ekünk változatlanul az az á llás­
pontunk, hogy a most követett út nem 
vezet a  békéhez. Fölötte  kívánatos 
volna, hogy ha  M alosik alelnök ne 
tenne oly' hom ályos k ijelentéseket, 
hogy „a m últban m iért nem tö rtén t 
meg m inden, a m ai napon nem  vála­
szolhatok, m ajd  eljön az ideje, m ikor 
m egm ondhatom , je lenleg  nem  tehe­

tem.“ M alosiknak kötelessége m egm on­
dania m indent, nyilvánosan, azt is 
meg kell m ondania .misoda okok vagy 
körülm ények gáto lják  abban, hogy ..a 
mai napon nem válaszolhat4* és hogy 
. jelenleg  nem tehetem .** Evvel nem 
lehet kibújn i sem miféle felelősség alói. 
m ert M alosik hosszú éveken á t tag ja  
volt az elnökségnek s nem emlékszünk 
arra , hogy csak egyszer is lett volna 
külön véleménye. Szem élyi tek in tet 
nélkül m eg kell m ondani m indent. —- 
Téved az alelnök. nem személyi é r­
dekekről van  itt szó. hanem  ipari é r­
dekekről. Tessék n y íltan  beszélni!

(fgy).
Az ipartestü le ti e lő ljáróság i tag  m ikor

fosztható meg tisztségétől?
Az 1932. évi V III . te. v ég reh a jtásá ra  

k iado tt rendelethez csato lt a lapszabály­
m inta szerin t azt az elö ljáróság i tagot, 
aki három  egym ást követő elöljáró- 
sági ülésről igazolatlanul e lm aradt, 
az elöljárósági jav as la tra  az ipartes­
tületi szék tisztségétől m egfosztja, 
am ely esetben helyére a soron lévő 
póttago t kell m eghívni.

Az alapszabályoknak ezt a rendelke­
zését a B udapesti Férfiszabók Ip a rte s­
tü leti Széke legelőször alkalm azta és 
egy elö ljárósági tagot a tisztjétől a 
következő indokolással m egfosztotta: 
íg y  kellett határozn ia , m ert az ip a r­
testü let e lö ljáróságára  úgy az ipartes­
tü le t a lapszabályai, mint  a közgyűlés, 
oly rendkívü li fontos fe ladatokat és 
kötelezettségeket bíztak, m elyeknek 
teljesítése az ipartestü let m inden egyes 
tá g já ra  súlyos anyag i és erkölcsi k i­
hatássa l já r . A m ennyiben az e lö ljáró­
sági tagok eme tisztségükkel já ró  kö­
telezettségüknek: nevezetesen, hogy az 
üléseken részt vegyenek, a felm erült 
v itaanyaghoz hozzászóljanak, tanácsa­
ikkal, el gondolása ikkel a fe ladato t 
m egoldani igyekezzenek — eleget nem 
tesznek — érdem telenné válnak  arra . 
hogy a közbizalom őket ilyen fontos 
tisztséggel ruházza fel s am ennyiben 
fe lru h áz ta tta k  és kötelességüket még 
sem te ljesítik , tisztségüktől és köz é r ­
dekében megfoszt a ndók.

A B udapesti Szállodások és Vendég­
lősök Ipartes tü le te  alapszabályainak  
18. §-a is ilyen rendelkezést ta rta lm az.

K artelenk ívü li jég g y á r alakul.
A jég k arte l hetekkel ezelőtt felem el­

te a  jég árak a t, am i újabb nagy terh e t 
ró a m észárosokra, cukrászokra, ven­
déglősökre, kávésokra és füszerkeres- 
kedőkre. H ír szerint az érdekelt ip a ­
rosok és kereskedők most közösen új 
jég g y á ra t ak arn ak  létesíteni, nehogy 
továbbra is kilegyenek téve a kartelbe 
töm örü lt jég g y árak  á rd ik ta tu rá jáu a k  
ezt ír ja  a Kávésok L apja. A rról is é r ­
tesültünk. hogy a pom ázjárási m észá­
rosok és vendéglősök is Szentendrén 
egy új jég g y á ra t k ívánnak  létesíteni.

E sti kereskedelm i szaktanfolyam .
A B udapesti K ereskedelm i A kadém ia 

az eddigi tanfolyam ok m in tá já ra  szep­
tem ber hó 15-én n y it ja  m eg új 5 hó­
napos tan fo lyam át a lkalm azottak  és

un

b o s c h A n  v e r m o u t h
kitűnő étvágygerjesztő

m ás egyének részére. T an tárgyak : 
könyvvitel (átíróm ódszerek is), mér 
legelm élet. levelezés, szám tan., keres­
kedelmi és közgazdasági ism eretek. 
T an ítá s hetenként négyszer fél 7-től 
9-ig. Záróvizsgák és végbizonyítvá­
nyok. B e írási d íj fi pengő. Je len tk e­
zés az igazgatóságnál V. A lkotm ány 
ueca 11. szám I. cm. (Telefon: 2tt-5-47.) 
Tájékoztató a kapusnál is kapható.

A közérdekű testü letek  gazdaságosabb
működése.
A m inisztérium nak 4600—1933. M. E. 

szám ú rendelete II. fejezetében (25. 
azt tarta lm azza, hogy a kiadások csök­
kentésére vonatkozó rendelkezéseket a 
költségvetési egyensúly biztosítása é^ 
a tagok já ru lék a in ak  kellő leszállítása 
érdekében megfelelően alkalm azni kell 
az olyan testü le tre  is. am elynek m eg­
alakulása törvény szerin t kötelező es 
am ely tag ja itó l tö rvény  a lap ján  já ru ­
lékot nem szed. Ezen m eghatározás 
m ellett az ip artestü le tek  is a rendelet 
h a tá ly a  a lá  vonhatók. Az autonóm ia 
erős sérelm e ugyan ezen rendelkezés, 
de nem ta r tju k  k izártnak , hogy a fel­
ügyeleti hatóságok oly testületeknél, 
ahol k irívóan nagy ellentétek vannak 
a  költségvetés? kiadási és bevételi té ­
telek között, igénybe fogják venni a 
rend elet i n téz ted ései t .

A fagyialtkés-ütéshez csak m űjeget
szabad használni.
A földm űvelésügyi és kereskedelem ­

ügyi m iniszterek együttesen  olyan ren ­
deletet ad tak  ki, am elynek értelm ében 
csakis az egészségre á r ta lm atlan , 
szennyező, vagy  fertőző alkatrésztől 
m entes jéggel készült fagy la lto t sza­
bad forgalom bahozni és ezért a fag y ­
la lt készítésére és kezelésére a m inisz­
terek  a  term észetes jég  használa tá t e l­
tiltják . m ert a fagyasztóedény és fag y ­
la lt ta r tá ly o k  a jéggel közvetlenül 
érintkezésbe kerülnek. Ezzel a rende­
le tte l egyidejű leg  elrendelték  a m i­
niszterek még azt is, hogy a gyüm ölcs­
fagy la ltok  előállításához ezentúl k á t­
rányfestéket nem szabad használn i s 
m inden cukrászkészítm ényhez k izáró­
lag  m éregm entes növényfestéket sza­
bad használn i. Dr. Sipőcz Je n ő  polgár- 
m ester ennélfogva felh ív ta rendelet­
ben a  kerü leti elö ljáróságok vezetőit, 
hogy a  cukrászdákat és fagylaltozókat 
g yakran  és a legszigorúbban ellen­
őrizzék. hogy a fagy lalthoz term észe­
tes jeget ne használhassanak.

— R om lott étel-ita l. ha gyom rát el­
ron tja .

Fél pohár „Igm ándi44 gyorsan  helyre­
hozza!

Felh ív juk  olvasóink figyelm ét a köz- 
fogalm at jelentő  I)r. W alte r  szem iná­
rium ra . am ely intézet egyénenkénti 
levelező ok ta tássa l legteljesebb e re d ­
m énnyel és legolcsóbban v izsgáztatja 
vidéki növendékeit.
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Borközraktár és Borértékesítő
Petőfi út 10 -1 2 . BUDAFOK

Részvénytársaság
T elefon: 69-8-01.

Meghívó.
A Szállodások. Vendéglősök Orszá- j 

gos X yugdíjegyesü lete  1933 szeptem - j 
bér li«'> 21-én. ti. u. 4 ó rakor az Ip a rte s  ! 
tü íet tanáesterm ében (Budapest. IX ., í 
Lónyay ueea 22. sz. a la tt)  évi rendes 
közgyűlését ta r tja , am elyre az egyesü­
let ta g ja it tisztelettel m eghívják . — 
T árgysorozat: 1. E lnöki m egnyitó. 2. 
Évi jelentés előterjesztése. 3. A szám- ! 
vizsgálóbizottság  jelentése. 4. Költ- j 
ség vetés és zárszám adások tárg y áb an  
határozat. ">. Az igazgatóság és szám- 
vizsgálóbizottság m egválasztása. In­
dítványok. H atározatkép te lenség  ese­
tén a közgyűlés ug y an o tt és ugyan­
azon tárgyso rozatta l f. é. szeptem ber

A régi időkben, am ikor a bort ízle­
lés u tán  ad ták  és vették, am ikor nem 
volt sű r íte tt  m ust. nem volt sem cse­
megéből-. sem ■ pusbor. kisebo je len ­
tősége volt a helyesen végzett m in ta ­
vételnek. Ma m ásként áll a dolog. 
A m ikor a borkereskedő, sőt a  term elő 
is borának a lk o h o lta rta lm á t 0.1% pon­
tos-ággal a k a r ja  tudni ,  am ikor n sző­
lősgazda a rra  k iváncsi, hogy a m ust- 
m érője m ennyit téved, ha 3—1 C°-kal 
hidegebb vagy melegebb a m ustja  a 
m éréskor, m int kellene, am ikor félig  
erjed t boráról azt ak a rja  tudni, hegy 
az hány fokos m ustból készült s m i­
lyen a lkoho ltarta lm ú  lenne, ha te lje ­
sen kierjedne, am ikor egyes országok 
hatóságai a bev itelre  kerülő  boroknak 
még az e x tra ta r ta lm á t is m egszabják 
s am ikor á lta láb an  olyan pontosságot 
k ívánnak  a m ustm érőtől és az ebulli- 
oszkoptól, am ellyel azok szerkezetük­
nél fogva nem b írha tn ak , akkor a 
m intavétel helyes keresztülvitelének 
igen nagy  fontossága van.

A hely telenül végzett m intavételek- ! 
nek g y ak ran  van kellem etlen hatásuk . • 
Belföldi viszonylatban ez pereskedés­
ben nyilvánul m eg. kü lfö ld re  történő 
- /á llítá sn á l ped ig  az eredeti és az eset­
i ig  u tó lag  k ivett ellenőrző m in ták  el­
térése okoz zavart. Xézziik csak. hogy 
m ilyen h ibákat lehet elkövetni a  m in­
tavételeknél:

1. A legelső h iba onnan szárm azik, 
hogy feltételezzük azt. hogy több h o r­
dóban ugyanolyan  borunk van. m ert 
azok egy helyrő l, vagyis egy szőlő- 
telepről valók. Ez teljesen h ibás véle­
mény. E gyanalyajn  m inőségről csak 
akkor lehet szó. ha a borok keverés á l­
tal ténylegesen egyenlősítve voltak. 
Az egyen lősíte tt borok is csak rövid 
ideig tek in thetők  teljesen azonos mi- 
nőségüeknek. m ert a borok vegyi ősz- i

hó 30-án. d. u. 4 ó rakor a m egjelent 
tagok szám ára való tekin tet nélkül fog 
m eg tartatn i.

A p árt olást érdem lő nyugdíjin tézet 
új cím ét nem értjük . A 202.867—1928. 
V II. sz. a la tt belügym inisztérium i lá t­
ta,mozással e llá to tt m ódosított a lap ­
szabályok 1. §-a szerin t a n y u g d íjin té ­
zetnek ez a  címe: Szállodások. V endég­
lősök, Korcsm á r  csők és A lkalm azot­
ta ik  Országos X yugdíjegyesülete.

A meghivóban azonban ez a cím
nagyon összezsugorodott. M iért? Yrag.v
talán  itt is úgy van, m in t a eserké szék
kedvenc n ó tá jában , a  H agym ássy Po­
terben, hogy ..elment a P é te r  és ci-
mi nt a P á l?“

szetétele e lta r tá s  közben változik. Ha 
az egyen lősíte tt bort különböző nagy­
ságú és m inőségű hordókban ta r tju k , 
akkor bizonyos idő m úlva azt fogjuk 
tapasztaln i, hogy a bornak éppen n 
legfontosabb alkatrésze, a szesztarta­
lom. változó lesz. K özism ert tény, 
hogy a bor a lkoholtarta lm ából fo ly­
ton veszít. Mennél kisebb s mennél 
likacsosabb szövetű a hordó < mennél 
m elegebb a pince, annál nagyobb az 
alkohol veszteség. A M. K ir. Ampelo­
lógiai In tézet V III. évk. 2. füzetében 
közölt k ísérleteim  szerint pl. az évi 
alkohol veszteség egy 123 bl-es hordó­
ban csak 0.11%, transpertho rdóban  is 
m ég csak 0.3%. addig  gönc’ hordókban 
1.6—1.9% volt.

Ebből az következik, hogy még a 
gondos keverés á lta l egyen lősíte tt 
(egalizált) bor is különböző hordókba 
fejtve, n éhány  hóna]) m úlva nem lesz 
teljesen egyenlő m inőségű, m ég akkor 
sem. ha a borokat közben nem is ke­
zeljük. H a pedig a borok egy részét 
á tfe jtjü k , d e rítjü k , stb.. esetleg  m ele­
gebb vagy  hidegebb, szárazabb vagy 
p ára te ltebb  helyre  visszük, az eltérés­
beli különbségek lényegesen  nagyob­
bodhatnak. I ly  esetekben aztán  nemcsak 
az alkoholtarta lom ban , hanem  a bor töb­
bi a lkatrészeiben is m u ta tkozhatnak  
eltérések. A páro lgás az oka annak  is. 
hogy a bor legfelső rétege k im u ta th a­
tóan kevesebb a lkoholt ta rta lm az , 
m int a bor egész tömege.

A bornak állá*: közben a v a s ta rta l­
ma is m egváltozhat. E nnek a ténynek 
pedig a  fe rree iánkálium es (sárgavér- 
lúgsós. vagy kék) derítésnél van  igen

Páratlan sikere van
PO D R U ZSIK  BÉLA

a Hungária nagyszálló konyhafőnöke
legújabb Szakácskönyvének

harm ad ik  k iadásának

a polgári konyha, házi cukrászat 
és a d iétás főzés ism ereteivel. 
A könyv 10 pengő és a portó. — 
M egrendelhető az összeg előzetes 
beküldése m elle tt lapunk  kiadó­
h ivatalában .

ben tú lderítés következhet be, am i 
egyértelm ű a bor te ljes tönkrem ené- 
sével. E zért szükséges m inden olyan 
bordóból m in tá t beküldeni, am elynek 
bo rá t deríten i akarjuk .

2. E gy  m ásik m in tavéte li h iba  on­
nan szárm azik, hogy borokat házasí­
tunk, m ustot (Sűrített in u stta j ja v í­
tunk, bort b o rp árla tta l jav ítu n k , bor­
ból sű r íte tt  m ustból és /borpárlatból 
csem egebort készítünk, bo rt 'sav tala- 
n ítunk  vagy kénezünk stb. s a teljes 
keveredés elő tt vesszük ki a  m in tá t 
v izsgálat céljára.

H ogy fogalm at alkossunk m agunk­
nak arró l, hogy m ilyen durva h ibát 
lehet így  elkövetni, p róbáljuk  m eg 
kicsinyben készíteni ilyen keveréke­
ket. T apasztaln i fogjuk, hogy az üve­
get bedugaszolva, hányszor kell a fo­
lyadékot összerázni, in ig  a  te ljes ke­
veredés m egtörténik . El lehet képzelni 
m ost m ár. hogy m ilyen nehézséggel 
keveredik össze egy 50 vagy  80 bl-es 
hordó ta rta lm a . H ogy biztosak le­
gyünk a dolgunkban, ez csak több­
szöri átfejtéssel történhet. Különösen 
a sűrű . arVajdnemj pépszerű sű r íte tt  
m ust az. am ely  a  hordó fenekébe sü- 
lyedve, csak nehezen keveredik.

3. H a m agát a  sű r íte tt  m ustot néz­
zük, tud juk , hogy az nem teljesen  
tiszta, hanem  több-kevesebb üledéke 
van. Term észetes, hogy kevesebb cu­
kor van a zavarosban, m in t az ülepí- 
te ttben  s m ég kevesebb van az ülepí­
te tt m ust zavaros üledékében. Ez az 
oka annak , hogy a  Ba,umé-f oknak, 
am ely  tu lajdonképpen a ifajsúllyal 
arányos, jegyszer [kevesebb, jmáísldor 
több cukortarta lom  felel meg. Ez a 
körülm ény nem csak a  sű r íte tt  m ust 
m egm intázásánál veendő tekintetbe, 
hanem  a fe lhasználásánál is, ak á r  
té rfo g a t szerin t, a k á r  sú ly  (szerint 
m érjük  le a sü r íte tt  m usto t m u stjav í­
tásra  vagy csem egebor készítésére.nagy jelentősége. Az egy ik  bordó b o r­

ra  h l-k in t m egállap íto tt sárgavérlúgsó  
m ennyisége egy m ásik bordóra kevés, 
egy h a rm ad ik ra  sok lehet. E lső eset­
ben a derítés elégtelen, a m ásik esef-

4. E gy  m ásik  hiba szárm azhat a  tel- 
i jesen ki nem  erjed t ujborok szá llítása  
| alkalm ával.
1 (Folyt, köv..)

A mintavételekről
í r ta :  R equinyi Géza m. kir. k ísé rle t ügyi állom ásvezető.

Csak h irdető inkné l v ásáro ljunk! V ásárlásnál hivatkozzunk a  F ogadóra!
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A .F ogadó -M agyar 
V endég lős”

1 á llandó  m elléklete A KORCSMAROS A korcsm aipar érdé- | 
keit képviselő j 

szak lap

Must- és borárak .
M ár tö rtén tek  kötések m ustra . Must­

árak  a k ínálatban  eukorszázalékonkint 
0.8—1 fillér, míg- M alligand-fokra á t­
szám ítva ljj>—1$ filléres alapon szá­
m ítta tnak .

A szőlővidékeken az utóbbi napok 
nagy  v ih ara i és jégesői fo ly tán  a te r­
m éskilátások csökkentek. E ddig meg­
állap ítható , hogy úgy Szeged, m int 
K ecskem ét fridékejt v a lam in t a 'B ala­
ton p a r tja , B a ranya és Tolna megye 
szőlői tetem es károkat szenvedtek. 
Ennek folytán a term elők e vidékeken 
v issza ta rtják  boraikat és az á ra t m á­
ról-holnapra tetemesen emelték úgy. 
hogy Szeged környékén 2.4 fillér mel­
lett is a lig  lehet bort kapni. A nagy­
kereskedelemben elkelt több vágón 
hevesm egyei szárm azású 12—13 fokos 
bor 1.8 filléres árbau fokonkint. Ör­
kényben m agasfokú 1.9 fillé rért fokon­
kint, Tapolcán  és Esztergom ban  több 
vágón bor kelt el 29.5 filléres alapon, 
m ig K ecskem ét környékén 24—25 fillé­
res á rban  kelt el több vagónos tétel, 
főleg vendéglősök szám ára. N agy­
körösön  elkelt 100 hl zöld-fehér kb 12 
fokos lite renk in t 20 fillérért. Hevesen 
elkelt 100 hl 11.5 fokos 23 fillérért. 65 hl 
10.75 fokos 21.5 fillérért, 63 hl 12 fokos 
24 fillérért. H ahóton  a 10 fokos borok 
20 f illé ré rt kelnek el és á lta lában  20—24 
fillér között váltakozik a bor ára . 
Domoszlón  a  borkészletek kifogyóban 
vannak, a kisebb term elők pincéi m ár 
k iü rü ltek  és csak erős kezekben van 
néhány száz hektó jobbm inőségű bor. 
az á rak  lassan  emelkednek, ma m ár 
30 fillérnél ta rtan ak . Tolnán  a bor­
készletek m egcsappantak. A jobb bó­
rá k é r t 30 f illé r t is m egadnak. Sokan 
féltve őrzik óborkészleteiket s egy­
á lta lában  nem hajlandók az eladásra. 
S iklóson is a borok fogy tán  vannak, 
az á rak  30—40 fillér közt mozognak. 
A borkereslet élénk, úgy hogy októbe­
rig  B aranyában  csaknem m inden bői­
éi fog fogyni.

A Vendéglősök és K orcsm arosok
Tem etkezési Egyesülete

szeptem ber hó 15-én, d. u. 4 órakor 
igazgatósági üléssel kapcsolatosan a 
VII., N ürnberg  uccu 23. szám a la tti  
H offer-féle vendéglőben tagértekezle­
te t ta r t . am elyre a vezetőség az egye­
süle t ta g ja it  ezúton m eghívja.

Nem gusztusos, de m egengedett dolgok
vannak  a  fagylaltban .
A földm űvelésügyi m inisztérium  

83237/1933. V II. sz. rendeleté a fagy la lt 
színezéséhez felhasználható festőanyag­
ról ezt ír ja :

A  B udapest- Székesfővárosi C ukrá­
szok és Mézeskaláesosok Ipartes tü le te  
(V, K álm án  ucca 25. sz.) 78/1933. sz. a la tt 
hozzám in tézett beadványában dr. .J il­

lés de B itte ra  vegyészeti g y á r  (Bpest,
II. P asa ré ti út 10.) á ltal előállíto tt két­
féle (egyik sárga, m ásik piros) festő­
an y ag ra  vonatkozólag annak  m egálla­
p ításá t kéri, hogy azok a 48.400/1932.
F. M. sz. rendelet 3. § b. 11. p on tja  ér­
telm ében fagy la ltok  színezésére fel 
használhatók-e. Az Országos Cliémiai 
intézet, az Országos iu. kir. Közegész­
ségügyi In tézet, a ni. kir. Gyógy nö- 
vénykisérleti Állomás és a B udapest 
Székesfőváros V egyészeti és É lelm i­
szervizsgáló In tézete együttes meg­
állap ítása  szerint, a sá rg a  színű fessék 
növényi eredetű, a  curcum agyökér sze­
szes kivonata, a p iros színű festék szin­
tén  term észetes — de á lla ti  eredetű, a 
coccinella rovarból készített karín in­
sav, am ely  m ég glicerinben oldva ke­
vés am m óniát ta rta lm az. A szakinté­
zetek m egállap ítása  szerin t m indkét 
festék m in tá ja  á r ta lm as fém től és 
egyéb á rta lm as anyag tó l m entes és az 
irodalom ban e festékek nem fordulnak 
elő az egészségre á r ta lm as festékek 
között.

F en t közölt szakvélem ény értelm ében 
a növényi eredetű curcum a festék a j 
bem utato tt m in tának  megfelelő tisz ta ­
ságban és m inőségben felhasználása 
ellen, — am ennyiben az nem a  48.400/ 
1933 F . M. sz. rendelet 10. § (1.) 6. pon t­
jáb an  tiltakozo tt célt szolgálja — ki­
fogás nem emelhető.

A coccinellából készített (á llati e re­
detű) karm iusav  ta r ta lm ú  festőanyag­
nak a  bem utato tt m in tának  megfelelő 
tisztaságban  és összetételben fagy la lt 
színezésére fe lhaszná lásá t — am ennyi­
ben nem az előbb em líte tt (48.400 1932. 
F. M. sz. r. 10. § (1.) 6. pontja), tila lm a­
zott célt szolgál, a h ivatkozott rende­
let 3. $ (2.) bekezdése értelm ében a 
belügym iniszter ú rra l egyetértő leg  en ­
gedélyezem.

Jobb üzletben ily  vegyszer hozzá­
adással nem készítenek fagy la lto t. F el­
m erül a  kérdés: m uszály a fagy la lto t 
festeni?? Nem. Szebb vagy jobb akkor 
a  nőszem ély ha  a ja k á t p iro sra  m á­
zolja?

A P cm ázjárási Vendéglősök
és K orcsm árosok C soportja

múl t  hó 23-án ta r to tta  Sehieszl F e ­
renc elnöklete a la tt hav i értekezletét. 
Az értekezleten  beszám oltak a szen t­
endrei országos nagygyűlés lefo lyá­
sáról. Az elnök beszámolt még a v il­
lam ostársasággal a  v illanyáram  m ér­
séklése érdekében fo ly ta to tt tá rg y a lá ­
sokról. ú j tagok felvétele ut án az el­
nök az értekezletet bezárta.

G O N D lZ É S .

Borospincém  sötét zugában 
Szomorú, csöndes délután. 
Félrevonultam  az élet zajátó l 
Átölel lágyan  a  bús m agány.

Egy korhadó kis hordón ülve. 
Kezemben a bo rra l telt pohár:
Inn i szeretnék, de poharam ban 
M intha keserű m éreg volna tán.

A fö ldalatti ném a csöndben 
Gubbasztok m int vak. süket vakond.
S azt hiszem végre egyedül vagyok. 
Pedig m ár m ellettem  ül a Gond.

Pusztu lj innen átkos gyötrelem !
- Förm edek a tolakodó Gondra —

És poharam  fenékig ü rítve  
Töltök ismét üres poharam ba.

Töltök, ü rítek , m ajd  ism ét töltök. 
H ogy hányszor m ár m agam  sem tudom, 
De érzem m ár m egszökött a Gond 
S én ébren szépeket álmodom.

F g y  érzem m ám orfolyóban fürdők 
És habkönnyű testtel lubickolok.
Ó. de csoda érzés! Csak azt nem tudom  
Álmodom-e vagy részeg vagyok?!

G r e n d a  A n d o r

Üzleti hírek
Budapest. U n g á r  M. Ferenc veu- 

; déglős á tvette  a  V il i .  Teleki té r  8. sz. 
a la tti Szauer-féle vendéglőt és azt á t ­
a lak ítv a  és m egfelelően berendezve 
augusztus 10-én ünnepélyesen meg- 

; nyito tta .

'
A  S Z A K M A

T Á R S A S Ü S S Z E J Ö V E T E L E I .

Szept. 1. D. e. 10 ó rakor Gundel d á ­
nos és id. Kom m er Ferenc em lékét 

| ápoló a sz ta ltá rsasá g  összejövetele 
N eiger Ja k ab n á l (VI. Teréz körút 4.)

Szept. 6. E ste  7 ó rakor Jób a rá to k  
vacsorá ja  Sólyom  Ferencnél (V III.. 
Ti'Z.a K álm án té r 17).

Szept. 13. Este 7 ó rakor Jób a rá to k  
\a c so rá ja  F erber Gézánál (IX.. M ár­
ton ucca 28.)

Szept. 15. Este 8 ó rakor vendéglősök 
vacsorája Szűcs L ajosnál (I.. Zent a 
uíca 3. K israbló vendéglő.)

N A G Y  IG N Á C
p in ce le lsze re lé s i cikkek raktára

B udapest, VII, K ároly-körul 9
A ján lja  dúsan  felszerelt rak tárát, u. m. 
hordószivattyúk, szürőgépek, palackok, 
parafadugók, cím kék stb. — TeL: J . 115-15

A jánlok
Szeged i éd es  nem es

p a p r ik á t ............... P  1 .60
S zeged i fé léd es  ró ­

zsap ap rik át . . . P  1.20
Horváth F erenc parikatelep . Szeged.
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Tanoneok kerestetnek.
Középiskola 4. osz tályát végzett, né­

m etül beszélő két tanonc felvétetik. 
A ján latok  e lap  k iadójába küldendők.

HIRDETMÉNY
Hegyeshalom község a tulaj­
donát képező

vendéglőt és 
mészárszéket

f. é. szeptem­
ber hó 9-én

délután 4 órakor nyilvános ár­
verésen 1933. évi szeptember 
15-től 3 évre bérbeadja. Ki­
kiáltási ár 1200 pengő. Bánat­
pénz 120 pengő. Egyéb felté­
telek a községi irodában tud­
hatok meg.

Az elöljáróság.

T Ö R L E Y
1 PEZSGŐ

Tali.M»a« Ca.iBO, H.a.rvé.

Boroshordók,
új és használt 50—1000 lite rig  és ászok- 
hordót 1000—8000 lite r ig  ju tán y o s á r ­
ban szállítunk . A szokhordókat becse­
ré lünk  kisebb hordókra, H asznált hor­
dók a t veszünk. Budafoki ho dóüzem, 
Budafok. Z ríny i u. 3. Telefon 69-8 40.

A WINDTIRODA helyén m ost 
B E L V Á R O S I  I R O D A

B udapest. IV.. Irányi ucca  1. szám .
Szállodai, vendéglői éa kávéházi sze­

mélyzetek közvetítő irodája. 
Ü g y v e z e tő  F E L N E R  B É L A .  T e l e f o n :  S4-2-92

Dr. Walter szeminárium
legolcsóbban és biztos sikerrel ké­
szít elő középiskolai összevont ma­
gánvizsgákra és érettségire. 
Vidékieknek levelező oktatás. 
K im erítő  prospektus. (Válaszbélyeg) 
Vendéglősök, szállodások és alkal­
mazottaiknak 29% kedvezmény. 

Budapest, V III , József k ö rú t 2. sz. 
j Rákóczi ú t sarok.)

K ristá ly
á s v á n y v ize t kizá ró lag

S zen t
L ukácsfürdő

tölt
B aktériu m  m entes. 

Üditő.
V éd j e g y e :

S ze n t L u k á cs  a z  o roszlán n al

2

] Mindéi
Albin

B udapest, VI.. Szív u. 
39/b. Tel. hívó : 17-4-09

P aten t

ujságtartók
hetilapmappák

i

étlaprámák
borlapmappák

speciá lis  gy á r tá s a  e s á l­
landó  rak tár.

VENDÉGLŐ
80 ezer lakosú városban, a  P iac ­
téren, am ely áll 1 nagy  söntésből, 
étterem , té l ik e r t  á rnyas n y á r i­
k ért fedett terrasszal, hozzávaló 
m ellékhelyiségekkel. 2 szobás la ­
kással, továbbá em eleti díszterem ­
mel a lezajlandó bálok és ban­
kettekre  is k iterje sz te tt joggal, 
nagyon olcsó házbérrel, nyuga- 
lombavonulás miatt leltári áron 
átadó. Cím m egtudható  a  Fogadó 
k iadóhivatalában .

Legolcsóbb drótkerítés
SOMOGYI ISTVÁN
SODRONYÜZEM E 
V II . R o ttenbillcr ucca 24. szám. 
Dohány ucca sarok.
G yártok a legegyszerűbbtől a leg­
díszesebb drótkerítéseket. 
K öltségvetés díjtalan.

Celluloid ajtóvédő
m e g v é d  kopástól, p iszkolódástó l. m inden 
színben és  form ában készül. H igiénia Cellu­
loid-ipar. V ezérképv ise li: ( ü  o j  ú  r  é s  
J á r s a ,  V . .  X i p ó í  f z ö r ú t  %. 
3  e f e / o n . 2 S - T - 5 2 .

Uj fekete gránit 
síremlékek
m ár 3 0 0  P-ért kapha tók
MAZZI LUIGI

V II., G A R A Y  U C C A  3 9 .  S Z .
Telefon : 31—4—66.

KRIIBICH
az ország legnagyobb szállodai, 
kávéházi és vendéglői összes sze­

mélyzetek elhelyező irodája,
m ely 36 év ó ta  áll fenn és úgy  a 
főnök u rak , m in t az elhelyezett 
szem élyzet te ljes e lism erését é r ­
dem elte ki.
BUDAPEST, VI, Kaas Ivor n. 3.
Telefon: 85-4-66,_____________ ____

A Fogadó-Magyar Vendéglős kiadó- 
hivatalában az alábbi plakátok szerez­
hetők be:
Kötelező a  kifüggesztése az 1929. évi 

X. te. a lap ján  készült
fill.

U j B ortö rvény-k ivonat p lak á t d rb-ja90 
Legalább 20 drb vételnél drb-ja80  

A korcsm ái h ite l eltörléséről
szóló p la k á t ............................  d rb-ja60
(K ifüggesztése kötelező m in­
den helyiségben)

A sütem ény fogdosása .......... d rb-ja30
F ia ta lk o rú ak  szesztilalm áról 

(1927. évi X X X III . te.) szóló
p lak á t .......................................  d rb ja40

P a d ló ra  köpni tilo s p lak á t d rb -ja  40 
Éneklés és lárm ázás hatóság i­

lag  til tv a  van p l a k á t j a ___drb-ja40
K árom kodás, tr á g á r  beszéd

tilos p lak á t ............................ d rb-ja40
K u ty ák a t üzlethelyiségbe

behozni tilos ............................  d rb-ja40
Vidéki rendelésnél a plakátok — a 
portóköltség miatt — darabonkint 19 

fillérrel drágábbak.
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Kávéházi és vendéglói 
berendezések 
uj és használt

BUDAPEST, VII., 
KIRÁLY UCCA 25.
Telefon: 429—92.

O lc s ó n
szállít és szakszerűen kiszolgálja:
mindennemű alpacca felszerelé­
sek, evőeszközök, billiárdaszta- 
lok, golyók, dákók, éttermi, már­

vány- és kártyaasztalok,

Sörkimérö készülékek, 
borkimérő pultok.

Székek, kertibútorok, hitelesített 
vendéglői üvegáruk. 

Használt berendezésekért legma- 
gasabb árat adok.

A szerkesztésért felelős:
Pósch Gyula, kiadó. 

Segédszerkesztő: Fekete Gyula.
M erkantil-nyom da, B udapest V ili., H unyadi ucca 43


